CAP. XXXIX.1

Arbitri clecti ad causam recusationis, assignant partibus terminum ad
probandam causam suspicionis, et iudex recusatus compellit arbitros ad

causam finiendam.

Idem.

Suspicionis causa contra iudicem assignata, non ipse
qui forsan provocatus obesset, sed arbitri potius, coram
quibus probatio est facienda, et ad quos omnia, quae ad
hunc articulum faciunt, pertinere noscuntur, possunt ad hoc
terminum assignare. Ab ipso quoque iudice, cui sicut iuris-
dictio, sic et cetera, sine quibus explicari causa* non
potest, intelliguntur esse commissa, iidem ut conveniant,

si discordes fuerint, in unam sententiam, vel tertiunl con-
corditer advocent, cum quo duo vel alter eorum id faciat,
sunt cogendi, ne huiusmodi occasione principale negotium
plus debito prorogetur.

CAP. XL.1

Delogata iurledíctio ad personas, non expressas in rescripto, ctiam de
ipsarum consensu prorogari non potest.

Idem Abbati sanctae Genovefae.

P. et G. 2 * per literas apostolicas conquerentibtis coram
te de episcopo Londoncnsi3*, quod concessum ah eis

mutuum promisso loco et termino non persolvit, pendente.
iudicio I. laicus, qui in quantitate quadam eisdem merca-
toribus tenebatur, in 4 se tuam iurisdictionenl, sicut asserit,
voluit prorogare, ut, si infra5 terminum constitutum prae-
dictam non solveret quantitatem, excommunicationis6* et
interdicti sententias in personam et terram eius 7 pro-
mulgares. Quas huiusmodi occasione a te latas decernimus
non valere, quum, etsi alias iurisdictioni praeesse dicaris,
quia in dictum I. nullam iurisdictionem habebas, iuris-
dictionis prorogatio nulla noscitur exstitisse, quum huius-
modi delegata iurisdictio ad alias personas nequeat pro-
rogari.

CAP. XLI.1

Maior XX. afluís potest a quocunque dari delegatus; idem in maiori XVIII.,
dummodo intervoniut consensus perdura. litinor voro XVIII. non potosi

dari, nisi a principe.

Idem.

Quum vigesimum 2 * annum peregeris, dari potuisti in
aetate huiusmodi delegatus. Ceterum constituto infra3
aetatem eandem, nisi partes scienter consentirent in eum,
qui annum XVIII. transscendisset, facta delegatio ab alio,
quam a principe, non teneret.

CAP. XLII./
Potestas piurium delegatoram vel arbitrorum simpliciter datorum exspirat

per mortem unius.,

Ide m.

Uno delegatorum vel arbitrorum, sicut proponis, rebus
humanis exempto, eorum officium exspiravit, nisi aliud in

delegatione aut 2 compromisso fuisset expressum.

CAI'. XLIII.1

Delegatus Papae subdelegare potest, Hect datus sit ex officio, vol de par-
timo consensu, vel cum clausula praeelectionis, videlicet: „ ■ uod si non
olnnes, tu ruin alio exsequaris, etc." Hoc dicit usque ad 5. Is autem. —
5. I. Is, cui committitur ncgotium, ut persoualitcr exsequatur, potcet,
si partes consentiunt, alteri subdelegare. Fallit in casibus hie. expressis.
Hoc dicit usque ad 5. Ceterum. — 5. 2. Is, cui connnittitur miden; niini-
sterium exsequendutn, non potest vices suas alteri committere; fallit in
legato sedis apostolicae. Et est textus notabilis, et multum allegatur.

Abb. Siculus.

Idem.

Quoniam apostolica sedes intendít providere negotiís,
et"* non personis, quibus eadem committuntur, si iudex
tertius, licet ex officio nostro, vel de assensu partium pro
communi a nobis datus eisdem, alii delegaverit vices suas,
quum delegato a principe id concedatur a iure, delegatio
valebit ipsius. Idem quoque dicendum est, quurn man-
datur episcopo, ut cum altero suorum coniudícunl man-
datum apostolicum exsequatur, et tunc sine subdelegato ah
ipso episcopo reliqui duo procedere non valebunt. ^. i. Is
autem, cui Iniungitur, ut personaliter negotium exsequatur,
potest, dummodo partes consentiant, hoc aliis delegare,
praeterquam si inquisitionem fieri, vel ecciesiis de praelatis

ve1 3 * aliis ministras provideri mandaremus •1, quum in his

omnibus casibus industriam et fidem personae, cui talia

committimus, eligere videamur. §. 2. Ceterum, salva lega-
torum sedis apostolicae auctorítate, nulli, cui commissum
fuerit praedicare crucem, excommunicare vel absoivere

Tit.XXIX. Cap.XXXVII. 1) Restitutum ex Comp. V. c. 2. h. t. (1, 15.)

2) Mcssen. et Regio. (Reglen.: Ea) arch.: Eac; Ten. et Rothomag. arch.: EL

—1216-27. — Potthast ,o. 77Y 6. 3) Rogatus ohm a vobis et fratnbus nostris

carisslmis (carisaimus: Ec) in Christo (In Chr. mole omisit. Richt.) filies

noster Fredericus Romanorum imperator et semper Augnstus, et rex

Biciliae, ut restltueret ven. fr. nostrum Cephaiudensem episcopum, quem

spolfaverat ecclesia ot alije bonis :mis, se Id libero facturum viva voce pre-

ndan, nudo per acripta nostra ven. fr. etc.: E 4) ad: deest: Codd. coll. o. E

5) adiung.: deeat: ib. 6) gaousgne: LaY E

Cap. XXXVIII. 1) 1227-34. — Potthast no. 9553. 2) S.: decid: LMN;

can.: I.L 2) H.: FOL; B.: N 4) luliana: FY IHITCant. Bam. 5) nostr.:

duet: Codd. coü. o.	6) I.: POMA"	7) intra: Cont. BO-hm.	8) intra: ag.

9) udd.: et inane: FN.

Cap. XXXIX. 1) 1227-34.. — Polthast no. 9554.	2) cana.: deest:

Codo'. cola. o.
Cap. XL. 1) 1237-34. — Potthast no. 9555.	2) Petr.: 6'HIA I'etrus:

F; Pe.: N; Petro: Lit	3) Laudunens.: FOHIL.Y  — Lao,	4) se in: Coral.

Bithm.	5) infra: ib.	6) excomm. in personara et interd. in torrara sent.:

FQHILY  7) el.: deest: FOH; suam: M.

C ap. XLI. 1) 1227-34. — Potthast no. 9556.	2) vicestmum: FQHIA"

3) intra: Cont. Bahm.
Cap. XLII. 1) 1227-34. — Potthast no. 9557. 2) ex: N; vel: M.

Cap. XLIII. 1) 1227-34. — Potthast no. 9558.	2) et: decet: Colo'.

coli. o. 3) ant: FOHILMN 4) mandemna: FHIN; mandamos: O.N.
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aliquos, dispensare cum irregularibus, vel iniungere poeni-

tentias, liceat haec 5 * de cetero aliis demandare, quia non
sibi iurisdictio, sed certum ministerium potius committitur
in hac parte.
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Romanam ecclesiam deliqueris, matrera Mata, quae quum te

nutriveril et exaltaverit, tu eam penitus sp•evisse videris, qui 6

spretis canonicis sanctionibus et consuetudine generali,

motu proprio praesumpsisti, quod nec factum fui1 7, nec audi-

tum, venerabilem fratrem nostr•um Troianum episcopum regni

Siciliae cancellar•ium praeter speciale mandatunt nostrum de

Troiana ecclesia ad Panormitanam 8 de facto, quia de jure

non potuisti, transferre. [Sane etc. cf. c. 3. de usu et auct.

pall. I. 8.]

CAP. IV.1

Summatum fuit supra in cap. praecedentl.

Idem eidem2.

Quod translationem j-porztifzcis de Troiano episcopaiu ad

Panormitarzam metrupolirn a te factanz nolumus ratarn ltabere,

retas utique non antaritudinis, sed rectitudinis nos induxit, quia,

Licet in regno Siciliae generalis sit tibi commissa legatio,
ad ea tamen sine speciali mandato nostro 3 non debuisti
manus 4 extendere, quae in signum privilegii singularis sunt
tantum summmo Pontifici reservata. Tomen Et si quaedam
ex his, quae de 5 speciali concessione saepe fuere legatis
indulta, ut illorum videlicet absolutio, qui propter sacrilegas
manuum iniectiones in clericos, incidunt 6 in canonem pro-
mulgatae sententiae, videantur ex ipso legationis officio iam
licere legatis, an existimas 7 , quia vices nostras tanquam
legato tibi commisimus exsequendas, quod 8 Panormitanam
ecclesiam posses subiicere Messanensi, ut illam praeficeres
isti 9, concesso sibi privilegio primatiae? An putas, ex
eadem causa tibi licere, duos episcopatus unire, vel lo unum

dividere sine licentia speciali? Non ergo in eius odium, vel

ad iniurianz tui reputes esse factura, sed ut privilegiunz Patri

rnaneat inconcussunu, qtacm el felicis memorice Alexander Papa,

praedecessor noster, quasi sirnile fecerit, obviando praesumptroni

legati, quenz in Hispaniam destinarat, volead a sinzile alentare.

[Super eo vero etc. cf. c. I1. de ternp. ord. L u.]

CAP. y.i

Ex quo legatus retulit causam Papae, illius desinit esas iudex.

Idem Bononiensi Episcopo et M. Capellano2*,

Subdiacono nostro.

Licet Tranenses 3 canonici ab initio dissensissent, tan-
dem lamen alunes unanimiter consenserunt, dilectunz ftliunz G.
fratrem Cassinensis abbatis in archiepiscopum eligentes,
cuius electionem venerabais frater noster• Portuensis epi-
scopus, tunc apostolicae sedis legatus, examinari praecepit,
^ et examinationem redactara in .scr•tiplis fecit sigillis dilectorum

filior°rem archidiaconi et magistri I'etrarchae 4 muniri, cirnu suo

(»toque sigilo ad sedenz apostolicam transnuittendant.. Literas

quoque sitas nobis pro dicto fratre Cassinensis abbatis depreca-

torias destinavit, quas cum decreto electionis omnium canonico-

runu subscriptionibus roborato, nec non et literis suffr aganeorum

et populi, tres de canonicis Tranensis ecclesiae, ab universo

capitulo destinad, nobis laumiliter praesentarunt, petentes ele-

ctiorzem cononicam de persona idonea celebratam auctoritate

apostolica confzrmari. Nos autenz ad maiorem cautelarn a prae-

diclis 5 canonicis in iuramentuna recepimus, non a nobis exactum,

sed ab ipsis oblatum, et factura electionis, sicut est el nzoris et

iuris, exanzinavjmus diligenter. Interim yero Nuncius praefati 6

Cassinensis abbatis suas nobis literas praesentavit, gravem
contra iam dictum legatum querimoniam continentes, quod,
postquam electionem examinaverat, et eam ad nostrae
deliberationis examen transtulerat, nunciis 7 iam directis,
iterurn 8 electionem eandem malitiose nimis examinare prae-

TITULUS XXX.

DE OFFICIO LEGATI.

CAP. I.r
Legatus Papa etiam per simpliccm queralam adiri potes!.

Alexander III. universis Suffraganeis2

Cantuariensis ecclesiae.

Quum non ignoretis, venerabilem fralrem nostrum Can-
tuariensem archiepiscopuin vobis non solum metropoli-

tico 3 *, sed etiam legationis iure praeesse, }mirabile satis est,

quod glaciar): vestrunr, sicut audjvinzus, asseverczre praesumunt,

quod idem archiepiscopus 4 nullam causarn de episcopatibus

vestr•is sive metropoleos sive legationis iure debeat audire, nisi per

appellationern ad ipscan deferatur 5. Sane licet forte idem

archiepiscopus e metropolitico 7 jure audire non debeat

causas 8 de episcopatibus vestris, nisi per appellationern de-

ferantur 9 ad euln, legationis tamen obtentu universaslo
causas de ipsis episcopatibus, quae per appellationem vel

querimoniam 11 alrquorunz perveniunt 12 ad suam audientiam,

audire potest et debet, sicut qui in provincia sua 13 vices

nostras gerere comprobatur 14. ilÍandamus itaque 15 " el prae-

cipimus, ut causas 16 quae de episcopatibus vestris czd eundenz

archiepiscopunz pro feruntur 1f , eius iudicio relinquatis nec (juern-

libet clericunz vel loicurrz vestrae iurisdictinnis deterrere 18 vel

inrpedire tentetis, quonrintcs Caasant 19 ad pr•aefatum Archiepi-

scopum, si voluerit, possit lransfer•re.

CAP. II.1

De causa specialiter delegata a Papa legatus se intromittere non potest.

Coelestinus I11.2

Studuisti a nobis 3 * quaerere •t utrum de causa, quam
alicui delegamus, alius, qui sit generalis in provincia 5 lega-
t11s 5, vel ante cognitionem ó, vel postea cognoscere valeat,
vel 7 commissionis nostrae processum, quem iudici delegato
transmittimus 8, taliter 9 impedire. Hanc itaque dubitatiorzemlo

de animo loo amputare volentes Respondemus, quod, quum
mandatum speciale derogat 11 * generali, legatus commis-
sionem alii 12 vel aliis factam specialiter impedire non debet

nec potest, unde 13 *, et si secundum formam expressaml4

mandati nostri sententia iam 15 * fuerit promulgata, non
poterit ipse legatus, nisi super hoc mandatum speciale rece-
perit, eam quomodolibet irritare. Ipsanl tamen, si rationa-
biliter lata fuerit, confirmare valebit 16 et exsecutioni man-
dare 17.

CAP. III.1

Legatus etiam de latere ex generali legatione non potest transferre episco-
pos, vel unarn ecclesiam cathedralem alteri subiicere, et alteri concedere
ius primatiae, vel dilos episcopatus unire, vel unum dividere; exeom-
municatos temen propter manuum iniectionem in clericos absolvere potest.

Hoc diclt cura c. seq.

Innocentius III. tit. 2 sancti Laurentii in Lucina

Presbytero cardinali, sedis apostolicae Legato.

Nisi specialis illa dilectio, quam ad personara tuam
habuimus et habemus, iustum, immo iustissimurn motum
animi nostri temperaret, poena docente 3 cognosceres4,
quantum in personan' tuam excesseris, quantumcunquae 5 in

Tit. XXIX. Cap. XLIII. 5) hoc: Codd. coll. o.
Tit. XXX. Cap. I. 1) Restitutnm ex App. XLIV, 3.; Ltps. XXXII, 1.;

(ass. XLI, 1.; Bamb. XXXII, 1.; Comp. 1. c. un. h. t. (1, 22.)	2) episcopis:
11; - ap. Jaffé non invenimus. 3) metropolitani: FGH1AIY l	4) archidia-
conue: Q	5) perferatur: Abc	6) id. areh.: deest: Con. citt.; forte deest:
AbcQ	7) metropolitano: R	8) causara: Coll. citt.	9) deferatur: ib.
10) add.: ecclesiasticas: Aac	11) per gner.: PQ; per aliquam quer.: 0
(orn. seg.: aliquorum)	12) proveniunt: Abel; pervenerint: Q	131tua: O
14) probatur: ib.	15) add.: venerabilitati vestrae: 0	16) quaecunque
causas de veatr. proferentur: P; quatenus causas: 0	17) perferentur: Q;
perferuntur: Ah0	18) detinere: Aac	19) causas suas: 0; in praefata
causa: R.

Cap. II. 1) Restitutum ex Atan. extra tít. no. 31.; Comp. II. c. un. h. t.
(1, 13.)	2) magistro Columbo: B; Columbano: T; - 1191-98. Potthasl
s1o. 10729.	3) a nob.: deest: Codd. coll. o. 4) inquirere: T 4) provinciae:
Bbg (in deest); provincia ipsa: 7'	6) add.: causae: Bb	7) et: lfBabghi;
deest: Bc 8) transmisimus: T 9) valeat taliter: Bbi 10) dubietatem: BLT
11) deroget: FGHIhBT	12) alii vel: deest: Bc: alicui vel aliquibus: 1'
13) linde: deest: FGH111; ubi etiam si: BT 14) apostolicam: Bb 15) ¡ami:

rleest: Codd. coll. o. BT	16) valet: Bit; valeat: Bi	17) demandare:
Cont_ Bühva.

Cap. III.  1) Restitutuon ex Comp. III. c. 1. h. 1. (1, 19.) - cf. not, ad c. 3.
do sis. pall. (1, 8.) 2) C. tit.: Cbedefgh; so.. ao. 1200. - Potthast no. 1112.
3) accedente: Cb 4) nostram: ib. 5) quantum: Ch Richter. 6) tu eam: Ca;
tu enim: Cbc; tu autem: Cgh 7) add.: temporibus prioribus: Cb 8) add.:
ccclesia:n : eG.

C ap. IV. 1) Restitatnnr ex Atan. 1. (1, 19.); Comp. III. c. 2. h. t. (1, 19.);
- cf. net. ad c. 11. de temp. ord. (1, 11.) 2) scr. ao. 1200. - Potthast no. 1056.
3) nost.: deest: CT	4) manum: T	5) de: deest: T	O) inciderunt: L't'
7) aestimas: CabT	3) quod in: Ca; quia: Ch	9) MI: M.; deest: Cb
10) vel etiarn: Cb 11) volentis: Clic

Cap. V. 1) Restitutaun ex Reg. Bregu. V, 69.; Comp. III. c. 3. h. t.
(1, 19.) 2) Cap. et: FGHIX Reg.; nomina in Codd- corrupta si uut; leg.:
Bituntino (Bitonto) ep. et 111araicano subd. et cap. nostro: Reg.: - Potthast
Rey. no. 1707. 3) Traviniani: A'; Troiani: Lb; Troianenses; Cb 4) Petri:
Cc; Petrarchiae: CL 5) praefatis: Cbc 6) praedicti: O Reg. 7) cum nunt.;
Cbc 8) interim: Oh; deest: Cc
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sumpsit. -j Unde petebut per viros idoneos suspicione carentes
tle ipso facto diligenter inquiri. Quumque praefatus super-

venisset episcopus, et ea, quae gesta sunt, intellexissemus ah ipso,
De comrrauni consilio fratrum nostrorum examinationem
secundam, tanquam a non suo iudice factam, postqualn
negotium ad nostrum fuerat translatum examen, censuimus
irritam et inanem. [Quia lamen etc. Dat. Lat. VIII. Kal.
Iul. 1202.]

CAP. VI.1

Legatus de latero confort beneficium vacans, Hect illud spectet ad praescn-

tationem alicnius clerici. Iloc dicit et est casus notabilis.

Idem sancti P. 2 * et sancti Leonis Ahbatibus, et

R. archidiacono Tullensibus.

Dilectus filius R. Metensis canonicus nobis liztmiliter

intimavit, quod, quum venercabilis frater noster Praenestinus
episcopus, apostolicae sedis legatus, ecclesiam sancti Trudo-
nis ad resignationem proprii pastoris in manibus eius factam

liberaliter contulisset eidem, dilectos fllius B. Metensis archi-
diaconus, ad quem illius ecclesiae praesentatio pertinebat,
asserens, quod eodem inconsulto conferri non potuit a
legato, (loncttioni eius nrinus rationabiliter se opponens, canoni-
cum ipsum super eadem ecclesia indebite molestare prae-
sumit 3. Quum igitur plus iuris habeat in concessione prae-
latus, quam in praesentatione patronus, nec praeiudicetur
praelato, si guando per apostolicae sedis legatum eo in-
consulto ecclesia concedatur, discretioni vestrae per rrpostolica

scrapta 4 mandarnus quatenus clictum archidiaconum, ut ab
eíus super hoc indebita molestatione desistat, monitione prae-

missa 5 per censltrrirn ecclesicLstictrrrt appellatione remota coga-
tis. [íl'ullis literis etc. Dat. .dnagntac T. Kal. Mart. "lo. I'I.
1204.]

CAP. VII.'

Legatus in pluribus locis potest in quolibet dictorum Iocorum iurisdictio-
nem suam exercere ita, quod facta unius ]oci potest in alio explicare.

}loe dicit Panorm.

Idem illustri Regi Francorum2.

Novit ille, qui nihil ignorat, quod regiae sublintitati (Et

/.a..) Ex 3 parte tua querimoniam accepimus 4, videlicet quod,

quum tibi legatus 5 esset certa ratione suspectus, post ap-

pellationena. ad nos iriterpositaut extra fines regni Francorum
in terram tuam interdicti sententiam promulgavit. ¡ Qui

etictnt ira. animcwn lnanl prontiserurit et obtaderunt iw-are, quod tu
enraso legatis G et delegadis rlostris super une negotio stcabis inri,

el g,torl propter hniasanadi negotit nra nec per nos, nec per alium

literis ex parte nostra citutus, ut inri pareces, prctedicirtm petens

.sententiam recepto htriusmodi cautione 7 relct:txari. Ceteruni ad ea,

e¡uae contra crardinctlesa s obiecerait, et eis respondivaus, et Tuae

magnificentiae respondemus, quod etsi fines regni Franco-

ruin exierat, nondum tamcn fuerat terminos 11 suae legationis

egressus, quum non solum in regno Francorum, sed in
Viennensi, Lugdunensi et Bisuntinensi provinciis iniunctam
sibi a nobis legationis sollicitlldineln suscepisset.

CAP. VIII.1

Praesente legato de latero minor legatus exsecutionem officii sal dimittere
debet.

Gregorius IX. Patriarchae Hierosolymitano.

Volentes (E't infra:) Fraternitati tuae legationis officium
in provincia tua duximus committendum, ita tamen, quod,
si legatllm ad partes illas de latere nostro contigerit destinari,
exsecutionem ipsius officii, quamdiu legatus ipse ibi fuerit 2,

pro sedis apostolicae reverentia omnino dimittas.

Tit. XXX. C ap. VI. 1) Rcstitstv os ex Rep. Brega. VI, 241.; Cartp. lIl.

c.4. h. t. (1,19.) 2) s. Apri et S. Leonis abb. et mag_ R. arcbidiacono Tullensib.:

FCRlh"C Rey. - I'otthast no. 2133. 3) praesurnslt: FC Iteg. 4) per . . . ser.:

mate ostisit Ricld. 5) praevia: L8

Cap. VII. 1) lfestitstssa ex Comp. III. c. 5. le.t.(1,19.) 2) ser. «0.1200.-

1'otth«st so. 1074. II) I,dcycr textas c.c Comp. I1I. desvmrtus hic est: 1\uper

autom pr. dil. fil. 3I. (.11ich.: (.'g  fil. nostr. Dlichil.: Ca) et Watt. (\Vallen.:

(:al) milites, ot postuaodum dil. fil. 'flag. 1'. decanum Aurelianensem cum
literis tuis benigno recepimus, et curavinms rnultipliciter honorare, sicut

 per ipsos poterit tuse serenitati plmnius patere. Ipsi antela in »ostra et
fratruun nustrornm praesontia constituti contra eundam card. ex parte

tua querimoni.au, iuteuderunt,	4) iutendermit: Cae; intentarunt: Cb

5) leg. : ates!: C	6) «dd.: nostris : CL (et del. nost.: deest)	7) add.:

luratorla: L'ac 8) legatum: Cb 9) metas: Ca; fines: Cb

C ap, ViII. 1) 1227-34. - I'ottkast no. 9559 2) fuera): F.\'

CAP. IX.1

Legatus, non de latero sed ratione persona°, extra provineiam sibi deere-
tarn absolver° nequit excounuunicatos pro inicctioue manlnun in clm•iros,
nec etiam in provincia, si tales excomnuulicati atiende veniant. Legahes
vero ratione dignitatis nullos tales absolvit. 1I. r.l. secundum cummuneun

intelleetum.

Idem.

Excommunicatis pro iniectione manuum violenta ec-
clesiae Romanae legati, qui de ipsius latere non mittuntur,
extra provinciam sibi colnmissam, vel ibidem, si htliuslnodi
manuum iniectores illuc contingat aliunde accedere, et qui
ecclesiarum suarum praetextu legationibus sibi vendicant
dignitatem, etiam subclitis, quamvis in provincia sua exsi-
stentes, beneficium absolutionis impertiri non possunt, nisi

de speciali gratia illis et istis amplius a sede apostolica con-
cedatur.

CAP. X.1

Durant legati statuta etiam legatione finita, linitur tasan sui delegati
iurisdictio, si citatio non praecessit.

Idem.

Nemini dubium esse volumus, quin ]egatorunl sedis
apostolicae statuta edita in provincia sibi commissa durent
tanquam perpetua, licet eanclem postmodum sint egressi;
secus autem, si causas cluxerint aliquibus cleleganclas, quum
iurisdictio istorum exspiret, si ante llloruln discessum horum
citatio non praecessit.

TITU1,US XXXI.

DE OFFICIO IUDICIS ORDINARIi.

•	 CAP. I.

Episcopi in suis dioecesibus possnut crimina iuquirero et punire, et, eiuum
opus fuerit, invocare braehiuur saeculare.

Ex synodo Ioannis Papae.

Perniciosa ¡ [inoler.•it consuekulo, zat ittde.c ¡rublictt.e rel mi-

raister pecc'ata populi, quite ab episcopis saant inq?tirendu, quibtts

animaron?. sollicitwlo Contnrissa est, quasi iragacirendca vendan], el

ea oceca.simte licetiter sc:elesta rito ratrgmentetur, et, si in pu•oprie-

tute ecclesicte vel clerici frntinas inreniant adulteras, inf'arnanl,

coniprehendrozt, ililanicant dones: tlonrini earttm ponentes eas

retlintarat, pro quo consanguinei earurrt in naodicani rlereuiunt

paatpertcttern, et eo ortline liberius post venditionenz forndcari non,

vreitunni, dicentes nihil pertinere ml episcopwn, quae a publico

examinada rlignoscitw • et redentpta, quo(' onirairto irregtdariter

ritolecisse znanif'estuni est.] Habeant igitur episcopi singula-

rmn urbium in suis clioeeesibus =', liberam potestatem aclul-

teria 3 et scelera inquirere, ulcisci et iuclicare, secundunl quod

canones censent 4, absque impedimento alicuius. Et quum

opus fuerit, [ad costprisaendo,s rebelles et coattentptores] ptlbli-

cum 5 convocent auxillum rl non ad praeiudicandum, sed

potius ad ea, quae Deo sunt placita [et s•calalti aümeo•etrn con-

venitcnt,] prosequendum 7.

CAP. 17.1

Ordinarius, qui scit, non ut iudex vol horno, sed ut Dcus, subditum cose
criminis reum, indeterminate poterit, sed non nominatiun, emu arguere

vol punire.

Eugenius Papa.2

Si sacerdos sciat pro 3 certo, aliquem, esse reum alicuius

criminis, vel si 4 confessus fuerit, et emendare noluerit, nisi

judiciario ordine quis probare possit, non debet eum arguere,;
nominatim, sed indeterminate, sicut dixit Christus 1 : „Unus

vestrum me traditurus est." Sed 7 si ille, cui damnum illa-

tum est, petierit iltstitiam, potest excommunicare auctorem

C ap. IX. 1) 1227-34. - PotO,ast no. 9560.

C ap. X. 1) 1227-34. - Potthcst so. 9561.

Ti t. XXXI. Cap. I. 1) Ifestitatanm ex srinod. Rosa. leab. sub Iocnrne IX.

ao. 898. c.1'2.; Comp. Lc.1.h.t,(1,23.) • c.4.deeacdrlt.(5,13.) 2)suadioccesi:A

orig.	3) adulterina scelera: A«ckl I.	4) censueruut: ore;g.	5) populum:

Aabc V. 0) aux.: (lees! A  I. V.; publicum placitum convoc.: ('ir/.	7) ad

custodiendum et prosequendum: aakt I.; prosequenda: Aa V. Abc I.

Cap. II. 1) ResIitoIuiii ex Ajqi. XXXI, 7.; I.ips. XXXII,3.; Case. XLI, 3.;

Raseb. XXXII, 6.; Comp. I. c. 6. h. t. (1, 23.) 2) Augustinus: Q; tingustinus

Papa: Ah_; Eugenius 11I. co. re. (i. e. cose. I(esanesi): P.; Alex. IIl. Iiorvi•

censi episcopo: O, yuod Itic•lrta'o son pleeeuit, (puippe qui ex cose-dio albino

desusaban esse ipsis mitosis rerbs aloccstibrs, cnrserct. - Ister Mitos Iins.

casones f,o,a exstat. - Jaffr Alex. fII. attribreit. (1159-81.) - so. 9092. 3) pro

cert.: deest: AbR 4) si: deesl: R 5) redarguere: 011 6) verba: dix. Clic. :

a Raptando apposita sast. - cf. dtare. XIV, 18.)	7) Si vero: O

damni, hect etiam S ci confessus sit o. Sed tamen non nomi-

natim 10 potest eum removere a communione, licet sciat eum
esse reuin, quia non ut iudcx scit, sed ut Deus. Sed debet
cura admonere, ne se ingerat, quia nec Christus Iudam a
communione removit.

CAP. III.t

Si ordinarios subiectus episcopo profert in sibi subiectum instara censurara

ecclesiasticanr, episcopus illam servare debet, et illam sine satisfactione et
canscientia proferentis relaxare non debet.

Alexander III. Florentino 2 Episcopo.

Quum ab ecclesiarum praelatis ecclesiastica sententia3
in malefactores aliquos promulgatur, rata debet et firma
consistere, et 4 usque ad condignam 5 * satisfactionem in-
violabiliter observari. Quapropter discretioni restrae per

apostolica scripta [praecipienrlu] mandamus 0, quatenus, si

guando dilectas filias nnster Laa?., 7 plebanus sancti P. S * de

Lacar !), in clericos vel laicos 10 parOChlanoS suos interdicti 11
vel excommunicationis sententlanl rationabiliter tulerit,
ipsam radas 1" inviolabiliter observari, et 73 eam sine congrua
satisfactione et absque eiusdem plebani conscientia non14
relaxes 15.

CAP. IV.t

Si ordinatlo vacantis ecclesiae etiam patronatae ex iuxta cansa díffertur,
est ibi per episcopum oeconomus ponendns.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius
Suffraganeis2.

Quum vos  plerumque'l oporteat ordinationem 5 ec-
clesiarum differre pro ea, quocl quandoque personae vobis 6

minus icloneae praesentantur 7, aut irrterdzaan inter vos S et
praesentatores o per•sonarum alia de causa radix dissensio-
n1s 10 elllerserit 1l * ¡procidenduna aob?s 12 est, ne occasiane

huna tlis•sensionis et l3 .ccarulcali aia tea•iara fr•uolas illarun? 1'l depereaat,

aut eis in spa)•itualibus gracia provea?ica?t detrimento.. lude est,

quo(' fraternitati vestrae per apostolica scripta praecipienrlo

mandamus, quatenus, si quando 15 in illis vacantibus ec-
clesiis, in quibus ecclesiastica persona praesentationenllf
non habet, vel quia personae minas idoneae robis praesen-
tantur, vel alia 11 de causa, de 18 iure personas non potueri-
tis 19 in eis instituere 21, [contradictione et] 2' appellatione
remota 23 * ponatis oeconomos, qui debeant 24 ecclesiaruna

fructus" 5 percipere, et eos aut in ecclesiarum 2G utilitatem
expendere, aut futuris personis fideliter reservare 27.

CAP. V.

Si constat ordinario, quod absolutos a Papa suppressit veram causan),
quare fuerat excommunicatus, debet illum rernittere ad Papam. Si vero
sibi non constat, est tatuen sibi urgens suspicio contra cum, debet cogere

curo se purgare.

Idem Cantuariensi 2 Archiepiscopo.

Ex parte tua ¡ nobis est constanti assertinne proposituna,

quorl interdu na quidam pro certis causis excoanmuniccati sedean

apostolicam aisilmrt, el reticentes causas, pro (pibus sant vinculo

excom.anunicutionis adstricti, de absolzdimae sua 3 literas 4 deferunt,

continentes, ens ad seden? apostnlicana accessisse, et auditis con-

fessionibus suis absolutionzs bene)¿ciam mea'azisse. Unde Ouia
nos consulere voluisti, utrum illorum 5 absolutio ti teneat,
qui 7 , occultatis excessibus, pro quibus excommunicati
fuerant S, absolutionis 9 beneficiunl lo per sedem apostoli-
cam 11 meruerunt, suae 12 excommunicationis causam aliam
praetendentes, tuae consultcatioazi taliter respondemus, quod,
si ita tibi 13 * constiterit, debes eos ecclesiastica censura
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Ti t. XXXI. Cap. II. 5) et.: deest: AabcQ	9) fuerit: LR	10) no-
minatum: R.

C a p. III. 1) Restitnt sou ex App. XXXI, 7.; Lrps. XXXII, 3. ; Cass. XLI, 3. ;
Rmab, XXXII, 3.; (Imp. I. e. 3. h. t. (1,23.) 2) Insor. onsitlitur: OPQN -
Irrrobas vol plendbas sr'+ptrzm fuissr ex Coll. cüt- leclioua, rinam suppeditabimns
su.spicrn •i tica. - 1159-81. - .Jn(fé ero. 9001. 3) censura: Ab 4) ut . . . ob-
servetur: 0	5) digmmn: PG' Iílh- (iolt. citt.	6) praecipimus: Q	7) Late.:
ebl'; (lees?: .4c	SI Paucratii: FGHIICLa3INQPQR	9) literam: 11;

Lucarum: P; Lucer: AK; Lucem: ab 10) in late.: 0 11) interdum
interdieti: 0 12) faciatis: aubcUQR; praecipias: 0 13) uee: 0; ut: PQIt
14) nullatenus: _1POli.: aligna ratioue: P 15) relaxetis: APQR

Cap. IV. 1) Restitutumex App.XV,21.; Lsps. XXXII, 5.;Cass. XLI, 5.;
Brrrb. XXXII, 5.; Comp. I. c. 4. h. i. (1, 23.) 2) et . . . Sutil: deest: 0; -
1159-81. - Jajfé no. 8889. 3) nos: 011 4) plurimum: P 5) ordinationes
clericorum: 0^ 6) nobis: Q; dcest: LaOP 7) praesententur: .11 8) nos: 011
0) praesentatorem: Ab; pr:3esentationes: 11 10) dissensio: Ah1; add.: et
scandali: Q 11) emergit: F6'HIL.IIVAacPQR 12) vobis: Aab 11) et scand.:
deest: Q 14) add.: ecclesiarum: 4abcQ 15) guando illud: P 16) reprae-
sentationem: P 17) alitcr: II 18) vel de iure: II; deest: Ac 19) poteritis:
LJINALdIQ; poteris: 011; non pot.: dcest: P	20) ecclesiis: APQR; eccl.
ipsis: O	21) ewrstituere: 1'	22) contr. et: deest: Q	23) cessante:
PGHIh'La311'C'otl, citt. 21) debent; :1b0 25) reditus: 0 26) personarttm:

compellere 14, cum literis tuis rei veritatem continentibus ad
sedem apostolicam redire. Si yero id tibi non constiterit,
et eos 15 suspectos habueris, quod confessi non fuerint veri-
tatem, ipsos compeliere debes exinde lG coram te, quod17

veritatem confessi fuerint 1S, purgationem praestare.

CAP. VI.1

Si ex desidia vel malitia delegati Papae quia perseverat In peccato, ordi-
narias loci potest supplere, non obstante, quod causa fuerit delegato

commissa. Hoc dicit et est casos notabilis et singularis.

Coelestinus III.2

Significavit nobis tuafraternitas, quorl quidam de paro-
chianis tuis, quu pro illicita consanguim.atis et 3 ffinitatis
copula excommunicationc notantur, ad indices remotiores
ab apostolica sede literas impetrant 4 comvtissirnat:c. Per quas,
quum ab excommunicatione fuerint absoluti 5, quia dicti dele-
gati ad locum, ubi c	ites consanguinitatzs rel caffnitatis

produci valeant, non accedunt, nec 7 aliquos pro eorum re-
ceptione transmittunt, in praenominata nefariae coniun-
ctionis copula remanent et causa debitum non sortiturs
effectum. ¡ Unde postulasti a nobis, quid sit tibi in tali articulo

fitczendum. Ouum 9 itaque pro malitia vel desidia iudicis
delegati non debeat quis ad relnanendllm in copula coniun-
ctionis iniquae suffragium invenire, tale damus tuae frater-
nitati in hac consultatioale responsum, quod 10, quotiens ea,
quae praediximus, in tua dioecesi evenire contlgerit 11, licite
potes taliter l2 absolutos in pristinam excommunicationis
sententiam revocare, ipsosque 13 tam diu eadem sententia
tenere ligatos, donec causa in receptione testium et in 14 aliis
legitimum incipiat habere progressum, vel aliad exinde

suscipias ab apostolicca sede mandatirna. [Ceterum etc. cf. c. h.
de test. coy. II. 21.]

CAP. VII.1

Ordinarias supplet negllgentiam abbatis, non revocantis monachum
vagabundum.

Innocentius III. Ausitano 2 * Archiepiscopo.

Quanta devotio religiosorum 1-virorum studiosius mandatis

dkinis inhaeret, et creatori sao placere per opera 3 sanctae con-

eersationis intendit, tanto ltumuaai generis inimicus ad seductionem

cortan sacie fraudis nralignitate laboral, el var-üs modis eis

praestcal materiam excedendi, et animas eoa•una inextricabili

laqueo nititur irretire. Ad audientiam siquiclen nostram
noveris pervenisse, quod monachi, canonici 4 et alii regu-
lares tuae provinciae 5, quum deberent potius í.n claustro
iuxta 6 regularia constituta divinis obsequiis vigilare, de
obedientiis et reditibus, quorurn curam gesserunt, pecunia
congregata, claustrum abhorrentes, per curias principum
et potentum discurrere non verentur, ¡ et m2naeribus seis il-

lor'urn sibi faeorenz el gratiam acquirunt, ac de eorum 7 faaniliari-

tate confisi in cnnventu sao graves dissensiones commovent el

ceterortam huaa?ilitatean in spiritu arrogantiae contemnenies man-

dalia praelatoa•u-m saoa una inobedientes et contumaces exsistunt, et

contra illaa•uan pr• ohibitionena saeculariuna negotioruna sollicitu-

dinibus se inzmergunl. nuoniam igitur propter hoe ardo religio-

nis sois modicum enervatur: fr•aternitati tuae per apostolica

scripta Mandamus, quatenus, quoscunque tales inveneris,
nisi ad commonitionem tuam resipuerint, ut proprium sua.va

in manibus praelatorum suorum sine difficultate resignent,
convertendum in utilitatem domas secundum abbatis con-
silium, et regularem vitam observent, si praelati eorum post
tuam commonitionem id exsequi negligenter omiserint, per

Acachl; ecclesiae personarum: Ab; ipsarum: QR; ecclesiar. ipsar.: P
27) observare: G0; conservari: Lb

Cap. V. 1) Restitutrun exApp. XXXI,1.; Lips. X X XII, 10. ; CaSS.XLI, 8.;
Bamb. XXXII, 8.; Comp. 1. c. 7. h. t. (1,23.) 2) Exoniensi: 0; - 1159-81. -
Ja{fé no. 8984.	3) sua: deest: Aac	4) lit. suas: Q	5) illa: Coll. citt.
6) exemomunicatio: R	7) si: Coll. citt.	8) fuerunt: NO	9) et absol.:
AadrPQ11	10) privilegium: 0	11) verba: per . . . ap.: addita srrnt a
Rarpwuado	12) sui: Ad: sive: AhlO	13) sibi: deest: Ac0	14) cogere:
Cali. citt.	15) eos: deesl: Q	16) quod exinde: AQ	17) rei: A
18) sint: R

Cap. VI. 1) Restitettx nn ex Gilb. axct. 1. (1, 14.); Comp. II. c. 2. h. t.

(1, 14.) 2) Alex. 11I.: La; Clero. III.: By; -ser. 1191-98.-Ja$'é '0o. 10721.
3) vel: B; et aft.: dcest: 5'a	4) impetraverint: BaSa; impetraverit: Be;

impetraverunt: 131	5y soluti: Su	6) add.: videlicet: ib.	7) aut: BSa
8) sortiatur: FAá 9) Quum itaque dolus suus alicui patrocinari non debeat
nec chía))) quia (qui: .4i) pro malitia vel desidia iudicis delegati debeat: R.Sa
10) quia: Sa	11) contínget: BabcgSa; contingat: Bi	12) tales: Itb
13) ipsos quoque: Bb 14) in: deest: 5110u

C ap. VII. 1) Restitattunt ex Reg. Ba1. I, 80.; Comp. III. c. 1. h. t. (1, 20.)
2) leo.: Auxitano: FGIh'La-NCtl Reg. (Aarch) - Potthast 710. 57.	3) omnia
op.: Cb	4) et can.: GhCb; can. regulares et alü: Ch	5) in tus provincia
coustituti: Clleg. 6) secundum: Cal/ 7) ipsorum; O

suspensionem officii et beneficii appellatione remota com-
pellas. [Dat. Lat. XIV. Kal. Apr. 1198.]

CAP. VIII.1

Ab uno episcopo excommunicatus ab aliis est vitandus. Et archiepiscopus
per querelam aditus, non absolvet, nisi primo remittat.

Idem Rothomagensi Archiepiscopo et 2 eius
Suffraganeis.

Ad reprimendam malitiam perversorum poenae certae
sunt in canonibus constitutae 3, quas, sicut latas a vobis
interdum 4 in subditos vultis 5 inviolabiliter 6 observari, ita
latas ab aliis debetis inviolabiliter 7 observare. Ideoque
per apostolica scripta mandamus, quatenus sententias, quas
venerabais frater noster Lexoniensls 3 episcopus duxerit in
subditos suos canonice promulgandas, et vos ipsi servetis,

§

et eas a vestris subditis faciatis 0 inviolabiliter observari.
. 1. Tu yero, frater archiepiscope 10, quum excommunicatio-

nls sententia per appellationis non suspendatur obiectum,
si quis excommunicatus ab episcopo 11 de iniusta tibi fuerit
excommunicatione conquestus, ad ipsum, ei 12 quasi coepi-
scopo deferens, absolvendum secunduln ecclesiae forlllam
remittas. Qui 13 si forte noluerit ipsum 14 * absolvere, tu
recepta cautione iuratoria absolutionis munus ei poteris
exhibere, ita tamen, quod, nisi legitime tibi constiterit, eum
contra iustitialn excommunicatum fuisse, ex debito sibi
iuramenti 15 praecipias, ut super eo, de quo fuerit 16 excom-
municatione notatus, eidem episcopo satisfaciat competenter.
Quod si facere forte contempserit, eum in excommunicationis
sententiam appellatione remota reducere non omittas. [Dat.
etc. Kal. Ion. 1198.]

CAP. IX.1

De causis subditorum archiepiscoporum et episcoporum suorum patriarcha
non cognoscit, nisi per appellationem legitimara, aut vigore consuetndinis

seu privilegii.

Idem Turonensi 2 * Archiepiscopo.

Duo simttl T consztltcttionem scilicet el querinzoniam, t azica
t uac fraternitatis petitio continebat, per quam venerabili fratre
nostro Hierosolytnitano patriarcha conquerebaris 3, clericos tuno
tecum iniuste gravari, qui eos, spreto tito iudicio, coranz quo
parad su.nt de se querimoniam 4 deponentibus justifican exhibere,
licet ad eum per appellationenz causa ntininte deferatur, coranz se
responclere compellit, et utnunz cid id possint de iure cozrtpelli,
per nostras postulabas literas edoceri. Volentes igitur tibi
super gravanzinihus provielere praedictis, Consultationi tuaes

taliter e respondemus, quod 7, quuln sit in g canonibus

diffinitli.m, primates vel e patriarchas nihil iuris 1 0 prae ceteris
habere, nisi quantum sacri canones concedunt, ve1 11 * prisca

illis consuetudo contulit ab antiguo, ita, ut secundum
Nicaenas regulas sua privilegia serventur ecclesiis, praeter-
quam si apostolica sedes aliquam ecclesialn vel rectorem
ipsius quolibet speciali privilegio decreverit honorare, de

fi•atrum nostrortnn consilio respondemos, quod, quamdiu clerici

tui coram te voluerint stare iuri, compelli non debent

iudicium eiusdem patriarchae subire, nisi causa forsitan per

appellationem ad eius audientiam perferatur, aut, quod

non credimus, ei aliquid super l2 hoc a sede apostolica sit

indultum. [Dat. Lrd. Non. Ian. 1199.]

CAP. X.1

Archiepisc.opus impeditus potest consecrationem sui suffraganei alteri
committoro, et consecrandus tenetur ab illo commissario munus consecra-

tionis recipere.

Idem Turonensi 2 Archiepiscopo.

Quod sedem apostolicam j- consztlis super his, quae tibi
dt ^bia exsistunt, gratum gerimus et acceptunz, et toa exinde fi•a-
ternitas merito 3 videtur commentlanda, quum lex divinae con-
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Tit. XXXI. Cap. VIII. 1) Restilutuntex Rey. Bal. I,228.; Atan. S.(1,

14.) ; Comp. III. c. 2. h. t. (1, 20.) 2) et ... Suff.: deest: Cacgh - Potthast no. 250.

3) Institutae: CabT 4) add.: sententias: FN 5) volumus: T 6) inviola-

biles: LbNC'L' Reg. 7) Inde est, guod uuiversitati vestrae: CT Reg. 8) ley.:

Lexoviensis: T Reg. (Lisieux)	9) violari nullatenus permittatis: CabT Iteg.

10 arch.: deest: Cyh	11) ipso: FLaMNCacghT Rey.; ipso episcopo: Cb

12) chis: CabT 13) Quod; Ch	14) illam: FHILaIfVCabgh Reg.; eum: Lb

15) im•amento: FNCh 10) fuit: GT: fuorat: M.

Cap. IX. 1) Restituturn ex Rey. Bal. I, 515.; Gilb. auct. 2. (1, 14.);

Comp.III. c. 3. h. t. (1, 20.) 2) ley.: Tyrensi: GHILttMCdefgh Rey. - Potehast

no. 562. 3) querebaris: CacS'a 4) querentibus: CaSa (dep.: deest) 5) et

consult. t. (consultationibus tuis: Rey.) quod canones sentiunt (sanciunt:

CaSu) respondere: C54a Rey.	6) tal.: deest: FI; tal. resp.: deest: CaSa

7) quod: deest: ("Rey.	8) in: deest: Sa; - cf. c. 8. C. IX. gu. 3.	9) vel:

stitutionis eandenz seden?, totius posuerit orbis terrarunz nzagistrant,
ut quicquid dubitatur ab aliquo, ab ea tandem eiusdem ratio regid-
valor. Nos siquidem consuluisti 4, utrum, si forte aliqua
infirmitate vel alia5 iusta causa detentus aliquem suffra-
ganeorum tuorum consecrare non posses, alicui coepisco-
porum tuorum vices tuas committere licitum tibi esset, i et
utrunz electos, qui pro consecratione instaret, ab eo, cui vices
toas taliter commisisses, deberet6 licite consecrari? In quo Con-
sultationi tuae taliter respondemus 7, quod in tali articulo°
constituto et tizas vices, ut dictum est, tibi e colnmittere
licet, et consecrandus munus debet ab eo consecrationis ac-
cipere lo, cui eas duxeris committen das, dummodo catholicus
habeatur, et impedimentum ei 11 ex subtractione gratiae
apostolicae sedis non obsistat. [Dat. Lat. XVI. Kal. Iun. 1199.]

CAP. XI.1

Archiepiscopus causam ad se per appellationem delatara subditis sutll:l-
ganei committere potest, non tamen ad ipsam suscipiendam compeliere
potest. H. d. usque ad §. Praeterea. - 0. 1. Mortuo delegato Papas, qui
excommunicavit reum, vel actorem in possessionem induxit, si eius
successor in delegatione succedit, absolvere et restituere possessioneui
poterit, alias solas Papa restituet et absolvet, praeterquam in mortis
articulo; ne tamen currat annalis praescriptio, reus corain ordinario, vel

puWicis personis de stando inri cautionem praestabit. Hoc ciicit.

Idem Episcopo Heliensi2.

Pastoralis officii (Et infra: c f c. 28. de off. iud. del. I. 29.)
Ex parte tua fuit insuper quaesitum 3 * , utrum, si aliqua causa
fuerit ad archiepiscopum per appellationem delata, possit
eandem iure ordinariae potestatls suffraganei sui subdito
delegare, vel animadvertere in eundem, si causam renuerit
suscipere delegatam? Ad quod utique respondemus, quocl
archiepiscopus ipsum ad suscipiendam delegationem huius-
modi compeliere nequit invitum, quum in eum, exceptis
quibusdam articulis 4, nullam habeat potestatem, licet epi-
scopus suus eidem.sit metropolitana s lege subiectus. [Prae-
terect etc. cf. c. 28. de off. itl. del. I. 29.1 §. l. Edoceri Prae-
terea postulasti, an alicui 6 liceat sine speciali mandato
apostolicae sedis, delegato, qui reum propter contumaciam
manifestam excommunicationis vinculo innodavit, vel peti-
torem causa rei servandae in possessionem petitorum in-
duxit, rebus humanis exempto, eidem volenti iuri parere
absolutionis beneficium impertiri, et 7 possessionem re-

stituere infra  annum, sufficienti recepta prllnitus cautione?
Ad quod utique dicimus, quod, quum delegatus, quantum ad

illud sit maior ordinario, sine mandato summi Pontificis ex-
communicatus ab huiusnlocli delegato non potest per alium,
praeterquam in mortis articulo, absolutionis gratlam ob-
tinere, nisi forsan l9 delegatus talis exstiterit, cui alius suc-

cedat in onere et ll * honore. Nec per alium, quam per sum-

mum Pontificem recuperare poterit possessionem amissam.
Verumtamen, ne alius post annum verus efficiatur possessor,
coram ordinario, vel si eius copiam habere nequiverit,
coram publicis et honestis personis, ut quasi praescrlptionem
interrumpat annalem, offere ac praestare, quod iuri parebit,
poterit cautionem, ut sic post annum recuperare possessio-
nem per sedem apostolicam mereatur [(luaesivzstz etc. cl:

c. 53. de app. II. 28. Dat. Rozo. ap. S. Peb•. XI V. kal. Jan.

1204.]

CAP. XII.1
Papa per rescriptum, quo mandat ordinario, ut subditos suos corrigat, non
facit ex hoc ipsum delegatum, ideo ab eo poterit appellari ad proximmn

superiorem, sicut, si Papa nullum mandatum fecisset. IIoc dicit.

Idem Archiepiscopo Senonensi2.

Licet in corrigendis excessibus iuxta canonicas san-

ctiones 3 * appellationis sit diffugium interclusum, et ideo

venerabais froten noster Parisiensis episcopus a nobis recepe-

rit 4 in mandatis, ut tam circa monachos et alios viros reli-

giosos, quam etiam clericos saeculares suae iurisdictioni

deest: Cgh	10) privilegia: CabcSa Rey.	11) et: FGHIKLNCacghSa Rey.

12) verba: super hoc: addita sunt a Raymarndo.

Cap. X. 1) Restitutum ex Rey. Bal. II, 77.; Gi1b. aact. 1. (1, 18.);

Comp. III. c. 4. h. t. (1, 20.) 2) Tiren.: F; Cyren.: N; - Potthast no. 703.
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Cap. XI. 1) Restitutum ex Rey. Brego. VII, 169. • Comp. III. c. 5. h. t.

(1, 20.) 2) Potthast no. 2350. 3) requisitam: Codd. coll. o. O Rey. 4) ceros

art.: Cabe 5) metropolica: GHKLNCReg. 6) add.: ordinario: FN 7) vol:

Che 8) infra: Cont. Brilun. 9) prlus: Cabe 10) forsitan: ib. 11) ac:

FGHINCbe.
Cap. XII. 1) Resditutaun ex Rey. Bol. X, 171.; - Comp. III. e. 6. h. t.

(1, 20.) 2) Potthast no. 3249. 3) hiato ... sanct.: (lees!: Codd. col!. o.

4) recepit: NCh.
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subiectos, qui multa et 5 gravia crimina 6 committere pro-

ponunt 7«, quae cedilla' non solunt in ctnimarum dispendium, sed

etiant in scandalum pltrrimortan, inquirat et corrigat appel-
latione remota quae viderit corrigenda, statuens ad refor-
mationem eorum quod regulare fuerit et honestum; quia
tamen intentionis nostrae nec fuit, nec esse debuit, nu-is-

dictioni tuae per mandatum huiusmodi derogare: prae-
sentium auctoritate duximus declarandum, quod, si frrr.sltan

in  inquisitionibus ab eodem episcopo, non tanquam dele-
gato, sed tanquani ordinario faciendis, aliquis casas enler-
serit., in quo licitum sit ad sedenl metropolitanam 9 appellare,
praedicti occasione mandati auctoritati tuae, quo minus ad
te tanquam ad metropolitanum appellari lo valeat, nolumus

aliquatenus derogare n. Tu lamen nec impedias per te ipsum,

nae per alias finjas inrpediri, quorninus idem episcopal in car-

rigendrs excessilkrs .subditorum afficii sui deLilam exsequatur,

etsi j%tr.sma jra casa concesso ad te bici-ir' appellatum, jn. oppel-

lationis causa lurutlenter el inste procedas. [Dat. Ram. ap. S.

1'etr. XIV. Kal. Jan. .9a. I. 5207.]

C7AI'. SIII.1

1'raelati si/Mitos corrigunt et refonnant, appellatione remota, vel con-
suehidino non obstante. Si tamen capihilnm conmueva corrigere excessns
cauonicoriun. si infra terminum ab episeopo praetigenrhuu non Arcit, ipso
episcopus lioc faciet. Ilnc ( líen usque ad 0. Cetm •um. - 0. 1. Si canoniei
sine m:uritesta et ratiouabili causa, utaxime in coutenrptum episcopi,
. • essaut a rliviuis, episcopas eessationem non servabit, et metropolitanos
vire t'apae cognoscet. IIoe dicit. -- 0. 2. Praelatus in impositione poenae

cay ere debet a quaestu pccuniae, et ab mnni alio gravaurine. II. d.
IISgnC ad lmcln.

Iclem in concilio generali-'.

Irrefragabili constitutione sancimus, ut ecclesiarum
praelati ad corrigendum t subditorunl excelsas, maxime

clericorum, et- 1 refornlandos 5 mores prudenter ac diligenter
intend<ult, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur.
Ut autenl correctionis et reformationis officiunl libere
valeant exercere, clecernilnus ^, ut exsecutionem ipsorunl7
nulla consuetudo vel appellatio valeat impedire, nisi fca--
nlarn in talibus excesserint observandanl. Excessus tomen
canonicorunl catheclralis ecclesiae, qui consueverunt corrigi
per capitulan], per" ipsum in illis 10 ecclesiis, qui n talem
hactenus consuetudinem habuerunt, ad conunonitionem
vell-* iussionem episcopi corrigantur infra terminum com-
petenteul ab eo 1:1. praefigenclutn, alioquin ex tunc episco-
pus Deum habeas prae oculis, (orrini coniracliciione cessrrrtte]

ipsos, ut ll animarum cura requirit, per censuram eccle-
slasticanl corrigere non postponat. [Sed el alios earum e.r-

cessas corrr;gere nara ()milita, prwíl ctnuactrtun cansa rey2tirit,

debito lamen in "¿ibas orrline oLserc:uto.1 §. t. Ceterum si
canonici absque manifesta et rationabili causa, maxinle in
contemptunl episcopi, cessaverint a clivinis, episcopus, si
voluerit, nihilominus celebret in ecclesia cathedrali 1:,, et
metropolitanas acl querelam ipsius, tanquam super hoc dele-
gatas a nobis, taliter eos per censuran ecclesiasticam
cognita veritate castiget, quod meta poenae talia de cetero
non praesumant. j. 2. I'rovicleant itaque diligenter eccle-
siarunl praelati, ut hoc salutare statutum ad quaestum
pecuniae vel gravamen aliad a; non convertant, sed istud 17*

studiose ac fideliter exsequantur, si canonicam velint 13 effu-
gere ultionem, quoniam super bis sedes apostolica auctore
Domino attentissime vigilabit.

CAP. XIV.,

Quin os in civitato vol díoecesi sunt populi divet'sarum liugttartitn; episeopus
debut providere eis per vires idoneos, qui senundum v:u •ietatem liugum•um
oftic.ia cis celebren), et sacramenta ministrent. lit si urgeus est necessitas,
constituet sibi vi varium pontiticem illius linguae; non lamen proptu• boc

eadem dioecesis debet babera duos episcopus.

Idem in eoclem.

nuoniam in plerisque partibus infra'-'* eandem civitatem

Ti t. XXXI. Cap. XII. 5)et: dccst: C'Reo. 6)cr.: dccst: Codd.cnll.o.
CRey. 7) prnponuntur: áb. 8) in: decst: LaCabc 9) metropolicam: Cal
metropolcos: Cc 10) appellare: C'ac 11) derogad: art., Rey.

Cap. XIII.	1) Restitmtaur er, Corte. Later. IV. leal,. ao. 1215. c. 7.;
Comp. IV. c. 1. 1,. t. (1, 13.)	2) Later. Cene.: 0	3) corrigendos: Lb Couc.
ap. l/tarsi. 41 et	ib. 5) reformandutn: Df Corr,. .i1s,	(i) decrevimus:
flLdfjl	7) eorum: F: ipsius: 11 Ca,c. 71s.	8) vel app.: dcest: halo*
9) per: derst: Dbd	lo) ipsis: Corte. 31s.	11) gnae: :HJ'D Cono.	12) et:
FilH16L111 C'c,c.	13)episc.opo: FGHIIiLa.11\'IMf	14)prout: Df; prout
exegerit: Corte,	15) muleto Co,c. .11s.	16) aliquod: ib,	17) illud:
1'G'KIA7.«7L.1'D« Lrlfle Cono. 18) voluerint: LnUbdfl, Corre.

Cap. XIV. 1) c. 9. cittsrl. C'oac. Comp. IV. e. s. h. t. (1, 13.)	2) intra:
H1IJnLqh Corc.	3) huius civitatis: Dbdl,	41 add.: de eadem dioecesi

sive de alia: Db; cisdem prov.: Dl, 5) diversitatem: pHh';il 6) et eadem:

atque dioecesim permixti sunt populi diversarum linguarurn,
habentes sub una fide varios ritus et mores, districte prae-
cipimus, ut pontifices huiusmodi civitatum 3 sive dioecesum

provideant 4 viros idoneos, qui secundum diversitates 5*

rltuum et linguarum divina illis officia celebrent et eccle-
siastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter
et exemplo. Prohibemus autem omnino, ne una eadem-
que(i civitas sive dioecesis diversos pontifices habeat, tan-
quam unum corpus diversa capita, quasi monstruos. Sed si
propter praedictas 7 * causas urgens necessitas postulaverit,
pontifex loci catholicum praesulern nationibus illis con-
formem provida deliberatione constituat sibi vicarium in
praedictis, qui ei per omnia sit obediens et subiectus. Unde,
si quis aliter se ingesserit 3, excommunicationis se noverit
mucrone percussum, et, si nec sic resipuerit, ab omni mi-
nisterio ecclesiastico deponendum 9, adhibito, si necesse
fuerit, brachio saeculari ad tantam insolentiam repellen-
dam10.

CAP. XV.

Episcopi, qui per se non possunt, tcnentur assumere idoneos, qui suppleant
silo loco quoad praedicatioues, visitationes et coufessionum auditioues; et
ut possint episcopi reperire tales, praecipit in eeelesiis cathedralibus et

collegiatis tales iustitui.

Idem in eodeml.

Inter cetera, quae ad salutenl spectant populi Christiani,
pabulum verbi Dei permaxime sibi noscitur esse* neces-
sarium, quia, sicut corpus materiali, sic anima spirituali
cibo nutritur, eo, quoci 3 non in solo pane vivit horno, sed in-1

omni verbo, quocl 5 procedit de 6 * ore Dei. Unde, quitas
saepe contingat, quod episcopi propter suas 7 * occupationes
multiplices, vel invaletudines corporales, aut hostiles in-
cursas, seu occasiones alias, ne dicamus defectum scien-
tiae, quod in eis reprobandum est ormino, nec de cetero
tolerandum, per se ipsos non sufficiunt ministrare populos
verbum Dei, maxime per amplas dioeceses et diffusas:
generali constitutione sancimus, ut episcopi" viros idoneos
ad sanctae praedicationis officium salubriter exsequendum
assumant, potentes in opere et 10 sermone, qui plebes sibi
commissas vice ipsorum, quum per se iiderri l i* nequiverint,

sollicite visitantes, eas verbo aedificent 1- 2 et exemplo, qui-
bus ipsi, quum indiguerint, congrue necessaria submi-
nistrent 1;1, ne pro necessariorum defecto conlpellantur de-
sistere ab incepto. Unde praecipimus, tam in catheclrali-
bus guara in aliis conventualibus ecclesiis viras idoneos
ordinari, quos episcopi possint coadjutores et cooperatores
habere, non solum in praeclicationis oflicjo, verum etiam in
aucliendis confessionibus et 1S poenitentiis iniungendis, ac
ceteris, quae ad salutetn pertinent animarum. Si quis

autem i5 hoc adimplere neglexerit, districtae subiaceat
ultioni.

CAP. XVI.

hlpiscopus iu ecelesiis dioecesis suae rlebet Cose contentos iuribus episco,
palibus, et quae sint inca episcopalia declarat.

Honorius III. Episcopo Assisinatino.

Conquerente oeconomo monasterii sancti Benedicti
montis Subasii á nobis innotuit, quod tu iuribus episcopali-
bus non contentas, quae in écclesiis seu capellis eiusdem
monasterii debes- 1 habere, a quibusclam earum procuratio-
nem exigis, quas ad dandam procurationem minime sufficere
proponebat, peteras, ut jure tua contentas eTsistens a mole.stct-

tione dictarune ecclesic • um .clíper ceteris rlesisieres, postttlaaas

e-tiam ad ~non litio neateriaara in. posterum antputandam, ut
specificares, quae tibi ratione iuris episcopalis competerent
in eisdenl r', quorum li quibusdam iuriLus episcopaliGus speci-
ficatis hinc inde lis fuit super praemissis legitime contestata.
Nos autem, inspectis probationibus tctrialgue receptis, et quae

Da6 7) praescriptas: F(iHIA'Lb7LVD 8) gesserit: ame. 91s. 9) deponatur:
C'omc. 10) coumesceudanl: Df Cene.

Cap. XV. 1) c. 10. eiasd. Cotc. - Comp. IV. c. 3. h. t. (1, 13.)	2) esse:

deest: F01117ISD Cotc. ,lls. 3) Dfaltb. IV, 5. 4) de: Cotc. 31s. 5) quod . ..

ore: deest: Dab: quo(' . . . Dei: deost: 11y	6) ex: FGHILLADh	7) suas:

deest: Coda. coil. o. D Comc. 8) pop.: rleest: Irh 9) ipsi: DaLd 10) ae:

11) idem: (,'1A 'Dal4:g Cotc.: id: Lb; eidem: DO	12) eongr.: deest: Dahoh;

congruentiam submin.: Dl'	13) ministrent: Cono.	14) et: decsl: Lbllf

15) aut.: dcest: IILh
Cap. XVI. 1) Restitataína ex Comp. V. c. 1. h. t. (1, 16.) 2) Asinati: F'S;

Asisinensi: H; Iasinit.: O; Assissauato: ILb; Siluacensi: li; Assisinat.:
Ea: Alsun.: EL: Assimat: Ec; Assissiensi: Erl - 1210-27. - I'otthast
no. 7728.	3) ley.: Sublasii: Ecd (e'ubiaco)	.1) debebas: E	5) ad,l.:
ecelesiis: Ea; tibi comp. in eadem eccle.sia: F.1,	6) quibusrl. ergo: F,a;
qua). auteni: Is'b; deest; Ecd.
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ab utraque parte fuere proposita plenius intellectís, decre-
vimus 7, ut in ecclesiis seu capellis g tuae dioecesis, ad mona-
sterium ipsum spectantibus, habeas canonicam obedientiam,
subiectionem et 9 reverentiam, institutionem et destitutio-
nem, correctionem et reformationem, ac to censuram ec-
clesiasticam lt , iurisdictionem quoque causarum omnium ad
forum ecclesiasticum de iure spectantium, poenitentias et